¶ Sexta.

Quod uero. **H**ec qd diuidit
 in. iij. ptes in p'i
 ma quarum probat p. c. augustinus q non
 agit p'na digna si res non restituit io. de.
C in. l. in fi. adde de hoc no. xxxi. q. ii. c
 gnallam. in fi. ibi uideas.
Res pccn sub. comissu. agitur. i. agi desiderat. ni'
 si restitatur. **Q**uid de his qui excoicati tpe exco'
 cationis acquisierut negotiando uel ex dono rec'
 piendo. **E**t quida tenent totu restituere & si alias saluare desi'
 derant fm bo. qd dic ut plene no. in sum. de pe. §. que pena
 iuxta fi. sub. §. qd ibi uideas. **E**t no. ex li. vi. d' excep. pia. **E**t
 no. q' si aliquis decedens relinquat sibi heredē ex testamēto
 uel ab intestato & ordinauit quedā executorem tm ad emen
 dandum sua foris facta qui decedēs tpe mortis sue credito
 ribus tenebat & ia termini solutionum effluxerant. iste execu
 tor debita huius soluere tenet & potest pueniri & sic obtinuit.
 q' clapsis solutionu terminis defunctus cepit iniuriari credi
 toribus non soluendo. ex pcepto enim dñi est solutio debi
 ti faciēda ar. b. xi. q. i. magnum. xxiii. q. ult. tributum quare
 peccat in termino no soluendo. tum q' frangit promissum ex
 de pac. c. i. r. iij. tu q' ipso elapso inuito dño retinet alienu. ff.
 de excep. do. l. ii. §. circa. & h tenent quida. s. ut noie foris fa
 ctioz p'neant h casu debita quoq' terminus solutionis mor
 tis tpe lapsus erat & p illis agi possit. secus aut de illis & pro
 illis debitis quoq' terminus nodu aduenerat tpe mortis h ita

no. in spe. rubri. qualiter scriptura i iudicio proferatur. §. nūc
 uero. v. de h aut queritur rē. ablatu uel eius estimatio. restitui
 pot sic ex de homi. super eo. v. null prius & dic pot. i. fm iuas
 facultates. xxiii. q. vii. p'stinu. uel dic pot. i. diuio i facultati
 bus heant unde ablata restituere possunt ex de usu. cu tu. §. i.
 v. diuio & ex. c. l. vi. q. q. & ex de homi. sicut dignus. §. eos.
 als nota paupertatis eos excusabit ut in pre. c. cu tu. §. illud aut.
Sed nunquid dz h' in hoc casu rō ne egeat uidet q' sic. ff.
 de re. iu. l. in cōdēnationē. ff. de cel. bo. is qui. r. l. si debito. &
 sic etiā no. per ber. ex de solu. odoardus. & facit qd no. xvi. q.
 vii. quicūq' ibi uideas & ita et t'z gos. prout no. in pre. c. cum
 tu. sed uin. no. ibi q' secus credit fm caū. **U**bi ibi no. ala. b. &
 bo. q' insolidū cōuenientur detentores bonoz & usurarij no
 in p'tu facere pnt & hanc sniam tenet gos. in sum. de usur. §. in
 iudicio. quida dicunt in hoc casu q' ubi oio nihil pot soluere
 seu reddere sufficit p'ritio & p'positū reddendi q' comode po
 terit pueniri ut h' & pre. c. oardul. qd uep' e' fz bo. quādo no
 ta e paup'tas ut i pre. c. cu tu. §. penul. qui bo. scripsit q' tales
 qui habent talia restituere paulatī singulis mētibus uel ānis
 emendatur qd poterit uel cōponat cū leuis uel spoliatis eis
 de suis redditibus moderate ita q' sibi uita remaneat quouf
 q' satisfactu plenarie fuerit assignado & hoc bo. no. i sum. de
 penitē. §. vlt. iuxta fi. sub. §. sed que forma. v. ubi. & v. si aut & v
 si no pot qui bo. finaliter teneat ibi dz in v. q' si nulli pot rē. dicit
 q' si tales no pnt aliqua inuenire misericordiā apud illos q'
 bus restituere tenent. tūc absq' dilatioe tenent satisficere uel
 bonis cedere q' talis peccator semp est in mora. ff. de condi.
 fur. l. in re furtua. ar. ex de sumo. cu in ecclie. & de testa. filius.
Alii tenēt dictū p'cedēs tāq' equus. i. q' tenent soluere q'
 tū pnt retenta eis uita sui bis quibus comode uiuere pnt ar.
 de cō. di. v. discipulos cu bis que ibi notant & ex de furt. si
 quis. **S**ed ar. i in co qd dicam. i. p'p'xi. in vbo reddere. ibi
 uideas. **D**e hac mā plene no. ray. in sum. l. ii. de rap. in fi. §.
 forma restitutionis rē. ibi oio uideas & in rub. de usur. §. cō
 pelluntur. ibi uideas. no possumus. i. non debemus. nā ina
 nis est actio rē. b. ff. d' dolo. nā is. ex de resti. spo. oli nobis.
 & le. & no. ex de solu. odoard'. in gl. ex de homi. sicut dignū
 §. eos. dic ut ibi no. pe. la. & b. h' credimus. i. rez ut eius est
 mationē. h. negare in fraudē h. **C** **U**bi. ij. pars. sustinet cru
 ciatus. dicit uin. generale est ut qui no pot soluere penam le
 gis uel adimplere subijctas vbenibus. ff. de iuris. o. iudi. si q'
 §. in seruos. ff. de in ius uo. l. ult. C. de ser. fug. l. quicūq'.
 Si uero non potest soluere multa iudici temperanda est.
 ff. de offi. p'fci. illicitas. §. vlt. C. de mo mlt. l. ul. **E**t ubi non
 pot quis statim cauere expectandus est. ff. de coll. bo. l. iij. §.
 ult. fm vin. qui ita no. ex de istu. aucte. **C** **S**ed no. iij. pars.
 p talibus. i. e. §. pro malis. frustra. l. ultra modū lau. illud v.
 no compellit et si ad eccliam p'fugit no dz ecclia cu sic defery
 dere q' non cōponat qd inique gessit uel gessit. xvii. q. iij. re
 u3. h. misericordius electue si. xxii. q. iij. nimiu. b. obuiat. l.
 noet. b. **C** **S**ed nunquid. iij. ps. nos. f. clerici. b. exigendū
 tradere. i. iudicibus secularibus ut ab eis exigat penas tpa
 les lau. epalis. i. clericalis. sed epalis dicit q' solus est iudex
 ordinarius eccliaficus in sua dioc. b. de hoc. xi. q. i. d' p'fona
 dic ut ibi. humanū. i. eccliaficu' siue forense. b. iudiciū. u. q. i.
 si peccauerit. xxvii. q. i. de uiduis. ii. b. nolentē. v. reddere q'
 dz aliquid restituere no pot differre sed tenet statz restituere
 si pot ut. s. e. c. in p'iu. sicut enim accipere rem alienaz est pec
 catū i iustitiam. ita etiā detinere eam q' per hoc q' aliquis
 detinet rem alienā inuito dño impedit eū ab usu rei sue & sic
 facit ei iniuriam. manifestū est aut q' nec p' modicu temp' i3 i
 peccato morari. **S**ed qlibet tenet pccn' delicti stati fm illud
 ec. xxi. quasi a facie colubri fuge pccn'. & ideo quilibet tenetur
 statim restituere uel petere dilatioe ab eo qui possit usū rei
 cōcedere fm tho. arguimus. i. accusamus uel offendim' fm
 pap'. increpamus. i. red arguimus reprehendimus uitupera'

tus sub quo quisq; mouetur. b. qd; propterea v. **P**oio. ii. ps. infirmitas v. ignorantia que est peccatū de qua supponit exemplum. alia est etiam infirmitas animi. s. obliuio que est pena de qua dicit. j. e. §. ut itaq; lau. carnis v. ex utraq; sanī mi z carnis. b. procedunt quo ad fomite peccati generaliter i telligitur q; que ex fomite peccati. pcedunt mala sunt oia. sed quo ad ignorantiam indefinite loquitur siue intelligit z non generaliter. q; non oia que procedunt ex ignorantia imputā tur sicut iam patebit. b. vii. v. probat q; ea que sunt ex ignora tia imputant. b. deñ est. i. ad cor. xiiii. c. ignorantia. i. repro babitur a dño. tales v. christi aut io. ix. z. xvi. q; ipse ei igno rantes legem dei opinabantur se bñ facere cum eiciebant p dicatores nois christi. b. de eisdem v. ad ro. viij. z. x. illis ur deis peribeo. f. de hoc. b. zelum. i. quedam bonū motus in deum. f. ad obsequendū deū in lege defendenda. b. sciam. i. fidem que p dilectionem opatur. nā scia est fides unde apo stolus dicit scia destructur. i. fides la. nullū v. ignorantia. nā ubi deest agnitio zc. xxvii. q. i. §. ex bis. **E**x carnis. iij. ps infirmitate. i. fomite peccati. languore sunt d; languor natu re pp vulnus naturalium qd; significatū fuit luc. ij. c. ubi dicit q; plagis impositis abierunt. carne. i. fomite peccati. b. dice ret ad ro. vii. c. siue v. infirmitatem predictam. b. **C**ui. iij. ps uoluntarium. i. uolūtate pmissus uel sit uoluntas. nam e uoluntas d; uoluntariū peccatū. uel restringitur hec uolūtas ad actū exteriorē qñ nullus actus exterior est peccū mortale nisi pcedat ex mala intentione siue uoluntate. peccū mortale z actuale. de mortali enim z actuali intelligit hec auctas non autem de originali fm hu. z lau. z b. v. hinc. i. ab hac snia. b. est peccū mortale. f. z intelligitur de actu exteriori nisi uel dice re improprie. peccū uoluntatis cōmitti uolūtate. b. pmitti siue uoluntate. cū uoluntate siue directa ad hoc siue ad aliud pp qd; peccat ut pz ex se. c. augu. b. pmitti z ita furiosus iste nō cō misit peccū q; nō ex uoluntate z ita non est ei imputandum la. **C**in. i. gl. ibi. p z contra. adde z primo ostēdit q; peccata siue pcedit ex uolūtate siue ex infirmitate animi aut ex igno rantia uel infirmitate carnis ut est cōcupiscentia semper impu tant ad penas. z b. pbat. iij. auctoritatibus. postea probat p cū peccatū nullum sit nisi uoluntariū post dat solutionē. j. e. §. ut itaq; fm lau. cuius est id totus qd; pmittitur i gl. usq; huc. **C**in gl. melius esset in fi. adde ex quo hic est non corrigēda notula illa. impugnator in margie z d; ibi esse defensor z fm hoc nititur defensor. pbare q; tñ ea que pcedit ex libero arbi trio imputant z nō alia z b. facit usq; ad illud. poro infirmi tas z ibi faciendus est. §. z d; poni in notula. impugnator ul q; ad illud. cui snie. z f; b. expone nō imitandū adipiscendū fm q; dicit io. ut hac diffinitione uolens. i. ille qui mouet ad faciendū uel non faciendū. a nolente. i. ab eo qui non induci tur alioquin ductu rōnis ad aliquid faciendū uel nō facien dum. sed est quasi truncus inutilis sicut est furiosus noster d; quo agimus. **S**i aut b in textu non sit nō plana est lra z bñ stat notula. impugnator usq; ad illud. cui snie z hanc lecturā uult illa pclusio quam postea infert siue ergo penes uolunta tem zc. z tunc expōe uolens. i. appetens aliquid. discernere a nolente. i. resistente ut ponat nō priuet. est ergo tota uis ista rum lrarum in equiuocatione istaz dictionum. uolens uolē te q; in prima uolens sumit ita large ita ut pprehendat z uo lentem. i. appetentem z nolentē ē. i. resistantē. nolentē autem qñ supponit sumitur. p eo qui nec appetit nec refutat nec ad aliquid mouetur. in secūda uero lectura uolens stricte accipi tur ut supponat. p eo tñ qui appetit. nolente uero pro eo qui refutat ut sic ois nolens sit uolens. in prima lectura nullus no lēs est uolens fm lau. **C**in gl. i. faciendum. add idē sentit. b. q; sub hac negatione uel affirmatione cōprehendunt oia ad q; nō faciēda uel faciēda pōt quis moueri ut sit sensus non imitandū. i. non faciendū nō dicendum non uidentium nō comedendū z b. mōi. adipiscendū hoc est faciendū dicendū uel